
IRACEMA
Trabalhando no Caminho Certo

NOTA PARA PUBLICAÇÃO:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITIJRA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.o TP-006/2023. OBJETO:
CONTRATACÃO DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR O
PROJETO DE REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA RUA GERVÁSIO
HO LANDA, NA SEDE DO MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE IRACEMA.TIPO DE
LICITACÃO: MENOR PRECO GLOBAL. REGIME DE EXECUCÃO: INDIRETA. A" ,
COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 13 DE
ABRIL DE 2023, ÀS 08:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, ESTARÁ
RECEBENDO OS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS, PARA A
LICITAÇÃO DO OBJETO ACIMA CITADO. O Edital está disponível nos sítios:
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php. Francisco
das Chagas Cavalcante Fernandes - Presidente da CPL.

Esta nota deverá circular na data de 29 de marco de 2023, nos seguintes veículos de
comunicação:

- Diário Oficial do Estado do Ceará - DOE/CEj
- Jornal diário de grande circulação (O Povo):

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos do Município e Portal da Transparência).

eiracema.ce.gov.br ~ Iicitacaoiracema2017@gmall.com @prefelturadeiracema Oprefeitura de Iracema- CE

OIl.UA DELTAHOlANDA, 19 - CENTRO -IRACEMAlCE - FONE: (88) 34281462
CNPJ: 07.891.658/0001-80

http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
mailto:Iicitacaoiracema2017@gmall.com


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°061 IFORTALEZA, 29 DE MARÇO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2~;;N~~~iõioore:-;.
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 17 de ai
15h, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações de serviços de locação de motocicleta ~n.n''1101;oV1,,tt,r
para atender as necessidadesda secretaria de saúde do município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da C?mi,~~~~:';;
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08hOOmin às 14hOOmin ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br.
www.Iicitacoes-e.com.br/Crsto/Cã, 28 de março de 2023. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 2023.03.28.2. Realizará Licitação, através da plataforma
eletrônica www.licitabarro.com.br, cujo objeto é a aquisição de material permanente e equipamentos de fisioterapia, destinados ao atendimento das
necessidades das UBS, Consultórios Odontológicos, CAF, CAPS, Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Santo Antônio de Barro/CE. Abertura: 13
de abril de 2023, às 08:00 horas. Início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 30 de março de 2023, às 08:00 horas. Maiores
informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.licítabarro.com.br, por e-mail: licitacao@barro.ce.gov.br. ou pelo telefone (88) 3554-1612.
Barro/CE, 28 de março de 2023. Heitor Fernandes Felix - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - Aviso de Licitação - O município de Uruoca-Cfi, através da CPL toma público
a TP de N° 0041403.2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE.
Abertura dia 14 de abril de 2023, às 07:30h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no ediflcio José Alexandro Silva dos
Santos, Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-Cê. Informações: licitacao@uruoca.ce.gov.br. Sônia Régia Albuquerque Silveira -
PRESIDENTE DA CPL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° TP-006/2023 -
Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para executar o projeto de revitalização do canteiro central da Rua Gervásio Holanda, na
sede do Município, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Municlpio de Iracema. Tipo de Licitação: Menor Preço
Global. Regime de Execução: Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 13 de Abril de 2023, às 08h, na sala da Comissão de

rr>; Licitação, estará recebendo os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços, para a Licitação do Objeto acima citado. O Edital está disponivel nos Sítios:
https:llmunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.iracema.ce.gov.brnicitacao.php. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - cÂMARA MUNICIPAL DE AlUABA- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2023.03.27 .01-PP - OCA)
Pregoeiro(a) Oficial toma público para conhecimento dos interessados que no dia 12 de Abril de 2023, às 09h, na sede da Comissão de Licitação localizada
na Rua Niceias Arrais, SN°, Centro, Aiuaba/CE, estará realizando sessão para Recebimento e Abertura dos Envelopes com Documentos de Habilitação e
Proposta de Preços para o Objeto: Aquisição de veículo tipo passeio para atender as necessidades da Câmara Municipal de AiuabalCE. O Edital e seus
anexos estão disponíveis no endereço citado, das 08h às 12h - 13h às 17h, bem como no Portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceará:
(www.tce.ce.gov.br). Aiuaba-CE, 28 de Março de 2023. Jucüeide Alenear do Vale.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AlUABA - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇO N°
2023.03.01.001 - SEINFRA - A Comissão Permanente de Licitação, com sede na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, em Aiuaba-CE, toma público que no
dia 31 de Março de 2023, às 09h, estará dando Continuidade com a Abertura dos Envelopes de Proposta de Preços da Licitação da Modalidade Tomada de
Preço N" 2023.03.01.001 - SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de locação de carro pipa, com
capacidade mínima de 7.000 litros a ficar à disposição no apoio do abastecimento da população da Sede e Zona Rural do Município de Aiuaba. Aluaba-CE,
29 de Março de 2023. Joana Benido Leitão - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 00.005/2023-
SRP - A Secretaria de Educação da PMA torna público que realizará no dia 12 de Abril de 2023, às 09h, no Site: www.bll.on~.br. o Pregão Eletrônico N°
00.00512023-SRP, referente à Seleção de Melhor Proposta visando o Registro de Preços para Futura e Eventual Aqnisição de gênero alimentício para
atender as necessidades das diversas Secretarias do Munlclplo de Araeati/CE. O Edital estará disponivel nos Sites: www.bll.org br ou http://municipios.
tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da PMA no período de 08h às 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso. Raimundo
Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro.

MISTO...•..-
al*ll'defOr*Jl,--FSC~C128031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDlTAL DE TOMADA DE PREÇOS N°
06/2023-SESA- TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 13 de abril de 2023 às 09:00hs, na
Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Edval Maia da Silva, 16, Centro, nesta cidade, estará realizando Licitação. Objeto: Construção de Unidade
Básica de Saúde, Projeto Padrão Tipo 01 do Ministério da Saúde, de responsabilidade da Secretaria de Saúde no Município de Ibicuitinga-CE, conforme
projeto básico. Modalidade: Tornada de Preços. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá
ser cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga, 28 de março de 2023. Luzia Aguiar Lopes - Presidente.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 004/2023-PERP. O Pregoeiro, toma público que se encontra à disposição
dos interessados, a licitação, do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Registro de preços visando à futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios,
destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município. Datas e Horários: 1. .Início de recebimento das propostas: das 08h do dia
29/03/2023; 2. Fim do recebimento de propostas: às 08h do dia 13/04/2023; 3. Abertura e Julgamento das propostas: das 08:01h às 08:59h do dia 13/04/2023;
4. Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 13/04/2023, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias,
sln, 1° andar, Campo Velho, QuixadálCE, das 07 :30h às 11:30h e no site:www.tce.ce.gov.br. José Ivan de Paiva Júníor.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de ltapipoca. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de ltapipoca comunica aos interessados que no
próximo dia 13 de Abril de 2023, às 09hOOmin, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N". 2803.0112023, cujo objeto é a contratação
de empresa para executar serviços de reforma do Prédio da Câmara Municipal de- ltapipoca - CE. O edital completo estará à disposição de-08hOOmin às
12hOOmin no endereço da Câmara Municipal à Rua Frei Cassiano, 750, Boa Vista em ltapipoca ltapipoca - Estado do Ceará, 28 de Março de 2023.
Antônio Gilvan Chaves Mano Neto - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itapipoca. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de ltapipoca comunica aos interessados que no
próximo dia n de Abril de 2023, às 13hOOmin, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N". 2803.0212023, cujo objeto é contratação de
empresa jlar:~executar serviços de sistema de gCl1lção fotovoltaica com potência de 21 ,6kw junto a Câmara Municipal de ltapipoca-Cê. O edital completo
estará à disposição de OShOOminàs l2hOOmin no endereço da Câmara Municipal à Rua Frei Cassiano, 750, Boa Vista em ltapipoca. Estado do Ceará, 28
ue 31a~í, t/p ·W~J• .'•.<ltôllio Gilnlfi Chaves "'funo Net<l- Presideate dn Comissiío de Licitação.

*** *** **.
I':stado do Ceaf~ '.Prefeítura Municipal de Barre - Aviso de Licitação - Pregãe Eletrônico n° 2023.03.28.1. Realizará licitação, através da plataforma
eletrônica www.licitabarro.com.br, cujo objeto é a aquisição de material odontológico destinado as Unidades Básicas de Saúde, por intermédio do Fundo
Municipal de Saúde de Barro/CE. Abertura: 12 de abril de 2023, às 08:00 horas. Início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 30
de março de 2023, às 08:00 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.licitabarro.com.br, por e-mail: licitacao@barro.
ce.gov.br, ou pelo telefone (88) 3S54-1612. Barro/CE, 28 de março de 2023. Heitor Fernaodes Felix - Pregoeiro.

http://www.tce.ce.gov.br.
http://www.licitabarro.com.br,
mailto:licitacao@barro.ce.gov.br.
mailto:licitacao@uruoca.ce.gov.br.
http://www.iracema.ce.gov.brnicitacao.php.
http://www.bll.org
http://site:www.tce.ce.gov.br.
http://www.licitabarro.com.br,
http://www.licitabarro.com.br,


~ Menezes. Chorozínho
tPrefeito,relata proposta
(t-ecusada departicipar i.;

Idadefesa' ", .
o povo conversou com o

tpl'efeito de Chorozinho (CE),.Jú~
t~ior Menezes, que negou qual-
1'4uer envolvímento com.pessoas
'ligadas ao grupo.ceímínoso.
t~SQbre a citação li ele no ma-
eríal colhido por agentes da PF,

rÓ gestor, que é advogado, res-'
Ipondeu: "E bem simples, antes
e eu ser' prefeito,'ffilnha' pro-:
ssãqé advogado: Advoguei em
'~ias ações, Inclusive em ações
:ê repercussão no estado, fui
:h~~:_ , , , •.•••.~-_i_ ••__ l L.~

"~{ ..

r 1

Entre esses custos, estão vi-
a Fortaleza, onde ele 'teria

truantldo agendas com outros
lâdvegados, um ex -promotor de

e um "deputado'; cujo
não é revelado.

Intítulada "Breve relato sobre
cliente Gilberto'~ a 'peça, que

:tem apenas data ("24,/8/2022")
!e não é assinada". àpresenta,

, i~te~ do detalhamento desses

-to

-1{

,- .~"',

peito a deslocamentos para o
Ceará, mas há menção tam-
bém a uma "perícía grafotéc-
níea" em processo que tramita

. na Justiça estadual. Ao lado, o
nome Indicado é "dra. Cell".

Pelo menos cinco via-
gens ~ capital cearense es-,
'tão enumeradas no arquivo, '
das -quaís quatro aparecem
.cemo "Viagens, a Fortaleza
para reuniões" com "dr. 'lgor'~
"dI? Junlor (pref~ltl'lde Cho-
roatnho), dr, Washington, de,
Claudio", "dr, Paulo Quezado",
"dr. Oliveira (ex-promctor),
João e dr:'Marcelo".

~~-;.
,

'. J:
/~-' ..

.t',·/,;r~·~
• ·~"h

-<

Dea~ord(j com .,Menezes,'
atratativa com o. advogado
com quem, havia se reunido
se .en<:errou nesse· diálogo.
"O que eu seí foi isso, não vou
passar qual é o' CIiSO por cau-
sa da questão ética. Mas foi '8Ó'
isso. Não tive nenhum conta-
to-com-nenhum tipo: de ban-
dtdo'nem nada, Õí .contato ,fol
com' um colega advogado. que
me p,,~oc4ro:u", acresc.enU:)U/:

O~; prefeito disse 'estar
•• ,"'_ .••.:'.:..·..:..•.•J1"," __ n-iN ;" •• 0, :.MAot..Kr.i ..,.QO

::1;: •• ,~

A reportagem também con-
'versou' com o advogado Paulo.
Q~ezado, que, assim como· o

) preíeíte Júniol' Menezes, des-
. 'caJ:to~ qualquer tipo de vinculo
'com, o episódio.
. ,"Eu tíveuma reuníão com
um pessoal .que responde pro-
cesso aqui, mas n~o'fui con-
írata'dó, Só foI ts'so. 'Não recebi
'CilnhEllroneJ;rfme'stibmetra ne •.
nhnm cl')ntrato~teb~tou'. . !/
. Quezado afirmou, que o en~. / : (
centro se deu ap6s íl\gaç~Q 'te-, J '/,
lefôníea de "uma colega '4~:'São. i
'Paulo perguntando se podia Vir: " :"
aqui e eu disse que sltn,aqUI' ep! ;,
recebo gente todo dia". A ,agertw
da.conforme ele, foi organizá(l~"~,,
neste ano.

"Tiv.euma reunião com e~es!i,,
contínuou, .''não deu certo a
con:tra{;i~ão. Eu estudei e;~pá~à

, mim, não seríaconveníente en-
trar, não precíso alegar por quês ·r::

Só'fOI,I~SQ!? fato s6 foi isso't,
O e,.âvogado ,revelou •que:

mesmo depoís .da negatlya' .
inicial';' "outra vez vdharçÚ.ti.~l
querer me contratar támbé'frt li! "
.eu não' ace~tel o-contrato, nem
fi2!.propost~' .. , _

"Mas só foi Isso, o contato
que eu tive foi uma reunião
aqui onde estou sentado ago-
ra, dois, advogados te um -ci-
dadão que',eu 'nãó"Sél quem e;
não sei se era também, áilvo-
gado, não sei quern,é",,'r~p~l.iU.
(Henrique A~aújo)

~?

)
• j ••••._~'~~

"

, ,~

('"

, ,

'," "

:""~~i'.~,


